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Globaliseringsbegrebet bruges ikke blot som buzz-
ord i den politiske diskussion, også i videnskaben er 
det ofte et løst og usammenhængende begreb, som 
ofte hænger fast i en forældet forståelse af den in-
ternationale økonomi. Denne artikel præsenterer en 
Global Value Chain (GVC) tilgang til den stigende 
internationale økonomiske integration og interak-
tion. GVC-perspektivet giver en dybere analytisk 
forståelse af de store omvæltninger i den internatio-
nale arbejdsdeling. Især produktionsnetværk er blevet 
mere globale, hvilket resulterer i stigende handel med 
halvfabrikater, outsourcing/offshoring samt deraf 
følgende konkurrencepres på arbejdere, virksomhe-
der og nationalstater. GVC-begrebet tillægges derfor 
stigende betydning i policyanalyser fra f.eks. OECD, 
Europa-Kommissionen, WTO og FN. Efter en kon-
ceptuel diskussion af globaliseringen og GVC-begre-
bet i artiklens første del belyses dansk økonomi og 
konkurrenceevne i den mere integrerede internatio-
nale økonomi i artiklens anden halvdel.

Globaliseringsbegrebet er et af de mest an-
vendte begreber i moderne samfundsviden-
skab og indgår i de fleste samfundsanalyser 
lige fra ministerier, medier og interesseorga-
nisationer til akademiske analyser. Det frem-
står dog ofte som en »catch-all« kategori, som 
rummer de fleste forandringsprocesser i det 
moderne samfund. For at nå frem til et ana-
lytisk og empirisk mere anvendeligt begreb 
præsenteres her en konkret operationalisering 
af globaliseringsbegrebet nemlig Global Va-

lue Chains (GVC) (Gereffi og Korzeniewicz, 
1994; Gereffi, 2005, 2014). Denne artikel 
afgrænses til analyser af økonomisk globa-
lisering uanfægtet globaliseringens mange 
dimensioner (Held o.a., 1999).

I en stadig mere integreret økonomi er der i 
dag meget få varer eller services, som bliver 
produceret inden for et enkelt lands grænser 
(Kenney, 2004; Sturgeon, 2013). Produkter 
som Apple’s iPhone er efterhånden blevet et 
ikonisk eksempel på en vare, der er »Made in 
the World« (Gereffi, 2014: 13). iPhonen sam-
les typisk i Kina, men kun 3-4 pct. af værdien 
er reelt skabt i Kina, hvorimod majoriteten af 
værditilvæksten sker i Korea, Taiwan, Tysk-
land, USA samt andre lande (Xing og Detert, 
2010). Alligevel registreres værdien som ki-
nesisk eksport i de nuværende handelssta-
tistikker. Ved at anlægge en GVC-tilgang, 
hvor der fokuseres på værditilvæksten frem 
for handelsværdien, opnås et mere retvisende 
billede af den internationale økonomi.

GVC-tilgangens analytiske fokus er på inter-
nationale produktionsnetværk og den stigen-
de handel med halvfabrikater, global arbejds-
deling, herunder outsourcing og offshoring 
og deraf stigende konkurrencepres på både 
arbejdstagere, virksomheder og nationalsta-
ter.
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Artiklens første del præsenterer en koncep-
tuel diskussion af GVC-tilgangen, mens an-
den del præsenterer dansk økonomis place-
ring i denne »nye« globale arbejdsdeling og 
diskuterer en række empiriske implikationer 
deraf. Tidligere var internationalisering den 
centrale betegnelse for de processer, der nu 
benævnes (økonomisk) globalisering. I det 
efterfølgende bruges termerne globalisering, 
internationalisering og stigende international 
økonomisk integration synonymt. 

Den »nye globalisering« og globale værdi-
kæder
Ikke alene den politiske debat, men også 
mange akademiske analyser, hænger fast i en 
forældet forståelse af økonomisk globalise-
ring tilbage fra 1990’erne. I den tidlige glo-
baliseringsdebat blev globalisering forstået 
som en deterministisk kraft, som ville få 
velfærdsstater og sociale systemer til at kon-
vergere mod laveste fællesnævner (Mishra, 
1999; Ohmae, 1991). Senere og mere nu-
ancerede analyser lagde større vægt på sti-
gende handel, FDI osv. (Held o.a., 1999; 
Hirst o.a., 2009). Globaliseringsforskningen 
er i dag langt fra profetierne om en hyper-
globaliseret verden, hvor kulturelle for-
skelle, staternes selvbestemmelse, forskelle 
mellem velfærdsstater og produktionsmåder 
osv. ville forsvinde, men selve forståelsen af 
økonomisk globalisering er ikke tilsvarende 
opdateret. 

GVC-tilgangen ligger vægt på, at produk-
tionsprocesser (ved produktion forstås her 
både vare- og serviceproduktion) gennem 
en øget international arbejdsdeling bliver 
internationalt fragmenteret og funktionel in-
tegreret sideløbende med, verdenshandlen 
bliver stadig mere integreret (Feenstra, 1998; 
Dicken, 2011; Gereffi, 2014). Det betyder 
fundamentale forandringer af produktions-
måder, handelsmønstre samt industri- og 
erhvervsstrukturen. Produktionen kan ned-
brydes i delprocesser eller delfunktioner og 
efterfølgende standardiseres og spredes over 

flere geografiske områder, hvilket, sammen 
med den teknologiske udvikling og faldende 
transportpriser, indebærer, at produktionsfor-
merne er meget mere fleksible end tidligere 
»fordistiske« produktionsformer. Tidligere 
var international produktion og handel især 
koncentreret om råvarer, og produktionen var 
typisk vertikalt organiseret i store virksomhe-
der (Stopford og Wells, 1972). 

Erkendelsen af en omfattende internationale 
arbejdsdeling er langt fra ny (se f.eks. Fröbel 
o.a., 1977; Lauridsen, 1978). Det var allerede 
et centralt element hos klassiske politisk-
økonomiske tænkere som Smith, Babbage, 
Ricardo og Marx. Men GVC-tilgangen beto-
ner, at omfanget og rækkeviden af den inter-
nationale arbejdsdeling er radikalt forandret 
i takt med faldende transportomkostninger, 
politisk af- og deregulering samt ikke mindst 
den teknologiske udvikling. Der er således 
tale om en ny og mere intensiv fase i globa-
liseringen (Breznitz og Zysman, 2013; Ge-
reffi, 2014), hvor produktionen er funktionelt 
integreret (Dicken, 2011). Dette betyder en 
ekstrem grad af fragmentering ikke blot af 
vareproduktionen, men også af mange ser-
viceerhverv samt en stigende handelsintegra-
tion. Perioden adskiller sig derved signifikant 
fra, hvordan økonomien tidligere var organi-
seret (Arndt og Kierzkowski, 2001; Baldwin, 
2006; Dicken, 2011; Feenstra, 1998; Ge-
reffi og Korzeniewicz, 1994; Gereffi, 2005; 
Held o.a., 1999: kap 5). Disse forandringer i 
produktions- og handelsmønstre er vidtræk-
kende og påvirker den måde, det enkelte sam-
fund er indrettet på, især via beskæftigelse 
og erhvervs- og industristruktur, hvilket har 
konsekvenser for sociale systemer, velfærds-
stater samt landenes konkurrenceevne. 

The great unbundlings
For at forstå disse forandringer i den inter-
nationale økonomi taler Baldwin (Baldwin, 
2012, 2006) om to store afkoblinger (un-
bundlings) af økonomien. Den første af-
kobling eller adskillelse var i midten af det 
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19.århundrede, hvor opfindelsen af dampma-
skinen betød, at transportomkostninger faldt 
så meget, at produktion og forbrug kunne ad-
skilles mere systematisk. Denne adskillelse 
blev endeligt gennemført med »Fordismens« 
masseproduktion. Den nye adskillelse, som 
er sket siden mid-1980’erne, er af selve pro-
duktionen. IT-revolutionen har reduceret ko-
ordineringsomkostningerne, så produktionen 
kan splittes både geografisk (offshoring eller 
udflytning på dansk) og organisatorisk (out-
sourcing) (Baldwin, 2012). Derudover kan 
der tilføjes en stigende adskillelse af finan-
siering og selve produktionen/handlen (Held 
o.a., 1999: 221; Perez, 2002). Baldwins an-
den »afkobling« er central i GVC-analyser af 
den internationale økonomi. 

Adskillelsen af produktionen hænger sam-
men med et skift fra »fordistiske« produk-
tionsmetoder, til »post-fordistisk« og mere 
fleksibel masseproduktion som Lean og To-
yota-modellen. Idet produktionen kan brydes 
ned i delprocesser, bliver den ofte disinte-
greret (Harvey, 1989; se Refslund, 2012: 7-8 
for en uddybende diskussion). Virksomheder 
kan flytte disse delprocesser rundt globalt alt 
efter, hvor især omkostningsniveauet, men 
også markedsadgang og andre produktions-
muligheder er mest fordelagtige. Samtidig 
kan de globale virksomheder vælte flere 
omkostninger, f.eks. lagerbeholdninger ved 
just-in-time produktion, over på lokale un-
derleverandører, som så ofte overfører pres-
set på medarbejderne (Raworth og Kidder, 
2009). En stadig større del af værdien bliver 

Figur 1: National værdiskabelse i den samlede eksport 1995-2008

Kilde: OECD-stat: Trade in Value Added (TiVA) – May 2013 (aflæst 10.2.2014) (udvalgte lande, procent af 
samlet eksport)
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Kilde: OECD-stat: Trade in Value Added (TiVA) - May 2013 (aflæst 10.2.2014) (udvalgte lande, 
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skabt i globale værdikæder (OECD, 2013: 
193), som ofte er styret eller domineret af 
store virksomheder (Refslund, 2012). Figur 1 
viser den stigende integration af produktio-
nen, hvor især vækstlande som Kina og Polen 
bliver inddraget i produktionskæderne via en 
større andel af værdien, som bliver skabt i an-
dre lande. Men også Tyskland er gået fra, at 
81 pct. af værdien var skabt i Tyskland i 1995 
til 72 pct. i 2008, hvorimod faldet i de nordi-
ske lande har været mindre, dog fra et lavere 
udgangspunkt. 

Den stigende internationale integration bety-
der også, at den internationale konkurrence er 
kraftigt skærpet, idet de enkelte led i værdi-
kæden kan konkurrence-udsættes, og tekno-
logiske fordele hurtigere reduceres af andre 
producenter og lande bl.a. via værdikæden. 
De fleste brancher oplever således et øget 
pres for lavere priser og omkostninger, også 
brancher som tidligere var forholdsvis skær-
met fra international konkurrence (Baldwin, 
2006; Kenney, 2004: 8-10). 

Selvom en del service ikke kan flyttes (f.eks. 
hårklipning), så kan utrolig meget service 
nedbrydes i delprocesser, ligesom meget ser-
vice er tæt knyttet til produktionen (Zysman 
o.a., 2013), så servicefunktionerne følger 
med, hvis produktionen flytter. Analyser på-
peger, at meget fremtidig udflytning vil være 
indenfor serviceerhvervene (Fernandez-Stark 
o.a., 2011; Dossani og Kenney, 2007). F.eks. 
er IT-industrien i de vestlige lande under pres 
på udførelsen af mere simple processer, hvor 
f.eks. indiske firmaer, via deres stigende ud-
bud af veluddannet arbejdskraft, er meget 
konkurrencedygtige. Service har traditionelt 
været underestimeret i eksportstatistikkerne 
pga. måleproblemer (Sturgeon og Gereffi, 
2009: 17-18). I mange OECD-lande står ser-
vice i dag for halvdelen eller mere af værdi-
tilvæksten (OECD, 2013: 10). 

Samtidig får verdens vækstøkonomier, her-
under BRIK-landene, stadig større betyd-

ning, ikke kun som producenter (af stadig 
mere avancerede varer og services), men i 
stigende grad også som aftagere af endelige 
produkter (Breznitz og Zysman, 2013; Ge-
reffi, 2014). Forståelsen af Kina som verdens 
produktionshal af primært simple varer bør 
erstattes af et mere nuanceret syn. Mange lav-
omkostningslande, ikke mindst Kina, er mere 
innovative, end det ofte fremstilles. På trods 
af stigende lønomkostninger er kineserne 
yderst konkurrencedygtige på en lang række 
områder f.eks. IKT-udstyr, samtidig med, de 
flytter op i produktionskæden i stadigt flere 
industrier og selv offshorer dele af produktio-
nen til f.eks. Vietnam (Breznitz og Murphree, 
2013). Samtidig ender en stigende andel af 
værdikædetilvæksten i Kina i hvert fald for 
vareproduktionen (Timmer o.a., 2013: 634). 

Den stigende geografiske fragmentering af 
produktionen (Baldwins anden unbundling) 
har betydet en stigende international integra-
tion både geografisk (flere lande er inddraget) 
og funktionelt ved at stadig flere forskellige 
funktioner herunder forskning og udvikling, 
design og logistik bliver inddraget. Lande og 
regioner kan specialisere sig i enkelte faser 
eller delprocesser og kun konkurrere i ud-
valgte led af produktionskæden (Breznitz, 
2007; Rodrik, 2007). 

Global Value Chain tilgangen
Sideløbende er en stadig mere omfangsrig 
GVC-litteratur vokset frem for analytisk at 
kunne forstå disse forandringer i den inter-
nationale økonomi.1 GVC-tilgangen er mere 
en metodisk eller heuristisk tilgang fremfor 
en kohærent teoriramme (Gibbon o.a., 2008: 
334; Sturgeon, 2009: 127). GVC-tilgangen 
har akademiske rødder i flere forskellige di-
scipliner, men det centrale udgangspunkt 
er den tidlige World system-teori, som se-
nere udviklede sig til Global Commodity 
Chain (GCC) teori (Hopkins og Wallerstein, 
1977,1986; Wallerstein og Hopkins, 1994).2 
Her blev værdikæden defineret som et; »net-
værk af arbejds- og produktionsprocesser 
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som resulterer i en færdig vare« (Wallerstein 
og Hopkins 1994: 16, oversat af forfatter). 
Det er netop hele processen langs værdi-
kæden på tværs af forskellige firmaer og 
geografisk enheder, som kendetegner megen 
nutidig produktion (Dicken, 2011; Timmer 
o.a., 2013), hvilket GVC-analyser bidrager 
med et klart billede af.

De centrale analytiske dimensioner har tra-
ditionelt været input/output-strukturen, de 
enkelte led eller aktiviteters geografiske pla-
cering samt styringen eller magten (gover-
nance) i værdikæden (Gereffi, 1994: 96-97). 
Værdikæden kan være i et enkelt firma eller 
lokalt, regionalt eller internationalt, dvs. det 
»globale« i GVC skal ikke tages bogstave-
ligt, men de forskellige processer er indlejret 
i globale værdikæder (Sturgeon, 2009). De 
funktionelt integrerede produktionskæder får 
stadig større betydning i den internationale 
økonomi (Dicken, 2011). Værdikæde-tilgan-
gen har åbenlyse analytiske fordele ved at fo-
kusere på værditilvæksten i kæden. 

Metodologien inddrager også de åbenlyse 
magtforskelle, der er i produktionsnetvær-
kene, især mellem såkaldte »Lead firms«, 
der bestemmer omfanget og placeringen af 
produktionen, og deres mere eller mindre 
underordnede producenter (Gereffi o.a., 
2005; Sturgeon, 2009). Governance- eller 
magtfordelingen er således med til at distri-
buere profit og risiko i produktionskæderne 
(Gereffi og Lee, 2012), eksempelvis har store 
supermarkedskæder som Tesco, Carrefour 
og Wal-mart enorm magt overfor deres un-
derleverandører (Baud og Durand, 2012). 
Idealtypisk sondres mellem to værdikæder: 
»buyer-driven«, hvor store firmaer som Wal-
mart eller Nike primært køber mere simple 
varer og delprodukter, og »producer-driven« 
kæder som bil- og elektronikindustrien, som 
er markant mere integrerede og typisk mere 
højteknologiske (Gereffi, 2014).

Multinationale virksomheder (MNV) har en 

stadig stigende betydning i den internationale 
produktion, hvilket står centralt i GVC-ana-
lyserne. Virksomheder, der spreder deres ak-
tiviteter globalt og optimerer deres fortjene-
ste ved brug af underleverandører, er således 
en central drivkræft i globaliseringsprocessen 
(Kogut, 2004). En markant andel af den in-
ternationale handel foregår indenfor enkelte 
firmaer eller virksomhedsgrupper, enten di-
rekte mellem MNV og deres datterselskaber 
eller mellem datterselskaber (Lanz og Mirou-
dot, 2011). UNCTAD skønner at op mod 80 
pct. af den globale handel i dag involverer en 
MNV (UNCTAD, 2013a). 

Hvorvidt globalisering reelt er global el-
ler primært regional, diskuteres flittigt i den 
akademiske verden (Hirst o.a., 2009), og 
det samme gælder værdikædeproduktionen 
(Rugman o.a., 2009; Baldwin, 2012). F.eks. 
er autoindustrien meget regionalt baseret 
(Dicken, 2011: 356-365), mens elektronik- 
og tøjindustrien er mere globale. Overordnet 
foregår meget handel, også i værdikæderne, 
internt i Europa, Nordamerika og Sydøst-
asien. Det har dog nødvendigvis ikke den 
store betydning for den samlede analyse, idet 
regionalisering kan ses som det vigtigste de-
ludtryk for stigende globalisering (Held o.a., 
1999: 16). 

Fra akademisk niche til centralt analyse-
begreb 
GVC-tilgangen har bevæget sig fra en aka-
demisk niche til en stadig mere central be-
tydning i internationale økonomiske analy-
ser, således inddrager både Verdensbanken, 
EU-kommissionen, FN, WTO og OECD 
værdikædebegrebet i deres analyser (se 
bl.a. Cattaneo o.a., 2013; OECD o.a., 2013; 
UNCTAD, 2013a, 2013b), ligesom stadig 
flere akademiske felter inkorporerer GVC 
i analyser; f.eks. Industrial Relations (Lak-
hani o.a., 2013) og arbejdsmarkedssociologi 
(Taylor, 2010). Branche casestudier har stået 
centralt GVC-tilgangen. De vigtigste bran-
cher har været bilindustrien, tøjindustrien og 
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elektronikindustrien samt i stigende grad ser-
vicebranchen (back-office) (Sturgeon og Me-
medovic, 2010: 12). Casestudierne giver væ-
sentlige indblik i, hvordan internationalise-
ringsprocessen konkret udfolder sig (se f.eks. 
Dicken, 2011), og viser forskelle og ligheder 
i produktionskæderne, ligesom governance-
perspektivet er blevet videreudviklet via ca-
sestudier

Et meget nært beslægtet forskningsområde 
er globale produktionsnetværk (Global Pro-
duction Network/GPN). Her betones netværk 
frem for kæder for at fremhæve kompleksi-
teten, ligesom den institutionelle og sociale 
kontekst tillægges større betydning end i den 
mere funktionalistiske GVC-tilgang (Coe 
o.a., 2008; Henderson o.a., 2002). Selvom 
der selvfølgelig er nuancer skelnes her ikke 
nærmere mellem GVC og GPN-forsknin-
gen. De to traditioner nærmere sig i øvrigt 
en analytisk sammensmeltning (se f.eks. 
særnummeret af Review of International 
Political Economy februar 2014), fokus her 
er dog på GVC-traditionen. 

Selvom Gary Gereffi (2013: 21), som har væ-
ret central i udviklingen af GVC-traditionen, 
fremhæver, at: »Økonomisk globalisering er 
et sideprodukt af international produktions- og 
handelsnetværk organiseret af transnationale 
virksomheder …« (oversat af forfatter), skal 
GVC-tilgangen ikke forstås som en funktio-
nalistisk tilgang, hvor økonomisk globalise-
ring driver globalisering i andre sfærer. Der 
er handlerum for både stater og andre regula-
torer, såvel som arbejdstagere og forbrugere, 
og ikke mindst virksomheder (Bair, 2009). 
Men forandringerne i produktionen og den 
internationale økonomi har betydning for an-
dre sfærer ikke mindst den politiske.

Value added vs. value traded – problemer 
med international handelsstatistik
Stort set alle varer og services er i dag pro-
duceret med input fra forskellige lande 
og ofte i værdikæder, der spreder sig over 

mange forskellige lande, hvilket betyder, 
at delkomponenter ofte krydser frem og til-
bage over grænser. Derfor giver traditio-
nelle handelsstatistikker, typisk baseret på 
toldoplysninger, et utilstrækkeligt billede af 
den internationale økonomi (Held o.a., 1999: 
175; Sturgeon og Gereffi, 2009; Sturgeon, 
2013). Dicken (1998: 2) opsummerer det så-
ledes: »pga. den stigende kompleksitet, hvor-
med produktionen er organiseret på tværs af 
grænser snarere end afgrænset af dem, er det 
enkelte produkts oprindelse vanskeligt at fast-
sætte …« (oversat af forfatter). I traditionelle 
handelsstatistikker registreres kun den 
endelige handelsværdi, når produktet bliver 
handlet over en landegrænse. Det betyder, 
at den ofte meget markante værditilvækst, 
der er skabt af udenlandske producenter 
eller servicevirksomheder medregnes som 
skabt i eksportlandet. Derfor kan det være 
problematisk at tillægge den traditionelle 
handelsstatistik for stor betydning f.eks. i 
forhold til konkurrenceevne (Timmer o.a., 
2013), men selv centrale mål som BNP og 
produktivitet bliver potentielt væsentligt 
mere usikre, fordi den produktion, der tillæg-
ges et land (og dermed landets BNP og pro-
duktivitet), reelt set kan være skabt i et andet 
land. Samtidig har de traditionelle handels-
statistikker meget svært ved at måle værdien 
af serviceeksporten (Sturgeon og Gereffi, 
2009: 17-18), hvilket i stigende grad er et 
problem, bl.a. fordi flere og flere serviceydel-
ser er koblet sammen med varer (Zysman 
o.a., 2013). Studier viser, at servicesektoren 
står for en større del af værditilvæksten i va-
reproduktionen end de klassiske eksportmål 
giver udtryk for (Beltramello o.a., 2012; Tim-
mer o.a., 2013: 621).

Derfor pågår der et paradigmeskifte i må-
den at opgøre værdien af den internationale 
produktion på, hvor man går fra værdien af 
den endelige vare til værditilvæksten i det 
enkelte produktionsled (Koopman o.a., 2010; 
Powers, 2012). Her er værdikæden-tilgangen 
relevant analytisk, fordi den fokuserer på, 
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hvor i kæden værdien bliver skabt. En lang 
række forskningsprojekter bl.a. i OECD, 
FN og WTO har fokus på »value added« (se 
Refslund og Goul Andersen, 2014: 8-9 for en 
oversigt). Generelt baserer disse værditilvæk-
stanalyser sig på nationale input/output (I/O) 
tal, hvilket dog heller ikke er uproblematisk 
især i forhold til service, og når tallene har-
moniseres på tværs af lande og industrier 
(Sturgeon o.a., 2013: 290-91). Men i forhold 
til traditionelle handelstal giver »value ad-
ded« data et markant bedre billede af den in-
ternationale økonomi, ligesom der i de nævn-
te forskningsprojekter arbejdes på at forbedre 
det statistiske grundlag for disse. 

28 pct. af værdien af den samlede verdens-
handel er ifølge FN’s handelsorganisation 
UNCTAD (2013a: 4) skabt i et andet land 
end det endelige produkt, hvilket har stor 
betydning for bilaterale handelsbalancer og 
dermed analyser af konkurrenceevne. Ifølge 
OECD’s »Trade in Value Added«-database 
forbedres den danske handelsbalance i for-
hold til Tyskland f.eks. med 12 mia. kr. i 
2009, når man opgør værditilvæksten fremfor 
handlen. Dette bekræfter danske producen-
ters placering som vigtige underleverandører 
i værdikæden til tyske virksomheder. Den 
tyske »super-konkurrenceevne« skyldes til 
dels et stort forbrug af importerede input til 
produktionen. Timmer o.a. (2013: 618, 639) 
peger overraskende på en forringet tysk kon-
kurrenceevne, målt på værditilvæksten. Såle-
des giver værditilvækstsbaserede analyser et 
mere nuanceret billede af konkurrenceevnen 
end klassiske eksporttal, f.eks. globale eks-
portandele, pga. det høje indhold af impor-
terede delprodukter og services (Beltramello 
o.a., 2012; Timmer o.a., 2013). Derfor kan 
policies, f.eks. forsøg på at udpege »vinder-
industrier«, begrundet i eksporttallene i vær-
ste fald være forfejlede, ligesom stærke(re) 
konkurrencepositioner i delprodukter eller 
serviceinput kan overses. 

Den internationale fragmentering af produk-

tionen og handel i komplekse værdikæder 
betyder også, at en traditionel Ricardiansk 
handelsforståelse ikke længere er tilstræk-
keligt. Det er ikke »vin for klæder mere«, 
som Grossman og Rossi-Hansberg (2006) 
udtrykker det. Handel med halvfabrikater, 
intra-virksomhedshandel (herunder transfer-
pricing) og dermed ufuldkomne markeder 
betyder, at ikke al handel er Pareto-optimal. 
Det betyder dog ikke, at ideen om kompara-
tive fordele samt implikationerne af frihandel 
er ugyldige, det er blot meget mere komplekst 
end meget globaliseringslitteratur antyder (se 
Refslund og Goul Andersen, 2014 for en læn-
gere diskussion).

Dansk økonomi i en fragmenteret verden
Der er mange forskellige veje til succes i den 
internationale økonomi (Breznitz og Zys-
man, 2013: 390; Rodrik, 2007), hvilket af-
spejler sig i den fortsat store variation mellem 
forskellige lande og deres måde at organisere 
produktionen på (Whitley, 2007). National 
konkurrenceevne tillægges en central rolle, 
og mange politiske reformer har fokus på at 
styrke »den nationale konkurrenceevne«. Det 
er dog vigtigt at huske, som påpeget af Krug-
man (1997), at det i sidste ende er virksomhe-
derne og ikke nationalstaterne, der konkurre-
rer. Offentlig service og virksomhed handler 
om meget mere end konkurrenceevne f.eks. 
pleje og omsorg. I analysen her vil virksom-
hederne dog stå centralt i tråd med GVC-tra-
ditionen. 

Virksomhedernes evne til at udnytte glo-
baliseringens muligheder bliver en central 
konkurrenceparameter. En stærk konkurren-
ceposition kan således hænge sammen med 
aktiv deltagelse i de globale værdikæder, og 
succesfulde internationale virksomheder ud-
nytter de forskellige nationale og regionale 
styrkepositioner (Hirst o.a., 2009: 69). Og 
det handler ikke kun om (lav) løn, men også 
viden, f.eks. vindmølleproducenter der flytter 
til Danmark pga. den opbyggede vindmøl-
leekspertise. Når virksomheder flytter pro-
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duktionen eller dele heraf mellem lande, er 
omkostningsniveauet typisk den vigtigste pa-
rameter (Danmarks Statistik, 2008; Refslund 
og Goul Andersen, 2014). En lang række an-
dre faktorer spiller dog også ind og reducerer 
de facto virksomhedernes mobilitet. Over-
ordnet er det en afvejning mellem reducerede 
produktionsomkostninger og øgede transak-
tionsomkostninger (Jones og Kierzkowski, 
2001). Transaktionsomkostninger kan være 
transport, told og skat, ledelsesproblemer, 
koordinering, kvalitetsudsving, osv. Andre 
vigtige parametre er især markedsadgang, 
men også adgang til kvalificeret arbejdskraft 
og råstoffer, innovative miljøer f.eks. produk-
tionsklynger, national regulering f.eks. miljø-
lovgivning, osv. Til trods for internationalise-
ringen findes der reelt set ingen (eller meget 
få) virkelig globale virksomheder. Klynge-
fordele, transportomkostninger og forskelli-
ge kompetencers immobilitet osv. betyder, at 
virksomhederne ikke kan undslippe »the pull 
of geography« (Dicken, 2011: 69-71; Kogut, 
2004). Danske virksomheder er således fort-
sat tæt forbundet med den danske økonomi. 

Dette afsnit præsenterer først en overordnet 
analyse af dansk økonomi i et GVC-per-
spektiv, hvorefter en række andre økonomi-
ske indikatorer, som er centrale for en mere 
nuanceret forståelse af økonomien, herunder 
betalings- og handelsbalancen, FDI samt 
udenlandsk ejerskab, gennemgås.

Danmark i et GVC-perspektiv 
Den europæiske, og dermed dansk økonomi, 
bliver i stigende grad integreret i en værdikæ-
de-produktion (Backer og Miroudot, 2013; 
Timmer o.a., 2013). Små økonomier har især 
et stort internationalt engagement, hvor større 
økonomier har en højere grad af nationalt in-
put. Et GVC-mål (baseret på Koopman o.a., 
2010) opnås ved, at andelen af udenlandsk in-
put til produktionen plus andelen af eksporten, 
som anvendes i produktion, lægges sammen 
til et indeks. På dette indeks skiller Danmark 
sig ud ved et lidt lavere international indhold 

end flere af de andre små åbne økonomier 
(Backer og Miroudot, 2013: 12). Det er ikke 
markante forskelle, men lidt overraskende i 
lyset af forståelsen af Danmark som en meget 
åben økonomi. Ser man på værditilvæksten i 
den samlede produktion, som er skabt i ud-
landet (kun varer, fordi data på serviceinput-
tet ikke er detaljeret nok) (Timmer o.a., 2013: 
621-22), er billedet nogenlunde det samme, 
Danmark ligger i den nederste del af midter-
feltet for de europæiske lande. 

Handel med halvfabrikater – et simpelt mål 
for GVC-produktion
Et andet mere simpelt mål for GVC-produk-
tion er selve handlen med halvfabrikater, 
som er defineret som input til viderepro-
duktion f.eks. råvarer, dele, komponenter og 
halvfærdige varer (Feenstra, 1998). Den ge-
nerelle konsensus i forskningslitteraturen er, 
at mere end halvdelen af varehandlen og 70 
pct. af servicehandlen er halvfabrikata (John-
son og Noguera, 2012; Backer og Miroudot, 
2013; UNCTAD, 2013b: xxi), og andelen af 
specialiserede input er stigende (Sturgeon og 
Memedovic, 2010: 18). Det er dog svært at 
kvantificere præcist, især for service, ligesom 
det er svært at skille GVC-relaterede produk-
ter (tilpassede og specifikke input til f.eks. 
bilindustrien) fra mere generiske produkter, 
der ikke er værdikæde-relaterede f.eks. kar-
toffelstivelse eller stålplader, selvom det er 
input til videreproduktion (Sturgeon og Me-
medovic, 2010: 11). Slutteligt kan mange 
produkter både forbruges direkte eller i den 
videre produktion. 

Danske tal for varehandlen i figur 2 herun-
der (service er udeladt grundet databegræns-
ninger) bekræfter den stigende betydning 
af internationale produktionsnetværk, hvor 
halvfabrikater siden årtusindeskiftet udgør en 
stigende andel. Halvfabrikat-andelen i dansk 
vareimport har været nogenlunde konstant 
siden 1999, mens andelen i vareeksporten er 
steget fra 39 pct. i 1999 til 44 pct. i 2013. 
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Internationalt data er generelt på et meget 
aggregeret niveau, hvilket giver en del usik-
kerhed (Sturgeon og Gereffi, 2009). Der er 
f.eks. ofte stor diskrepans mellem Danmarks 
Statistiks bilateral handelstal og OECD’s 
harmoniserede tal pga. forskellige opgørel-
sesmetoder. Selv på European Statistical Sy-
stem (ESS)-data, som er den førerende data-
kilde, er der inkonsistente og manglende data 
(Danmarks Statistik, 2013a). Så generelt bør 
meget statistik om økonomisk globalisering 
tages med et vist forbehold (Danmarks Sta-
tistik, 2013a). Overordnet synes tendenserne 
dog klare, men yderligere dansk forskning 
bør undersøge dette. Dansk data er interes-
sant i forhold til globaliseringsdynamikkerne 
grundet den høje detaljeringsgrad. 

Konkurrenceevne;  
Meget mere end eksporttal
Som tidligere påpeget er eksporttal ikke et 
tilstrækkeligt mål for konkurrenceevnen i en 
kompleks international økonomi, hvor værdi-
tilvæksten typisk bliver skabt på tværs af lan-
degrænser. Når f.eks. en dansk virksomhed 
producerer og sælger i udlandet, bliver dansk 
handelsstatistik ikke påvirket, hvorimod den 
økonomiske gevinst ender i Danmark. Den 
stærke tyske konkurrenceevne forklares 
f.eks. delvist med et stigende input fra uden-
landske producenter (Timmer o.a., 2013: 
618). Den tyske andel af EU27-landenes 
GVC-indkomst (for varer) er således faldet 
11,4 pct. fra 1995 til 2008, hvor den dan-
ske til sammenligning kun er faldet 5,6 pct. 
i samme periode. EU12-landenes andel er i 
samme periode steget med 111 pct. (Timmer 
o.a., 2013: 636). Til sammenligning faldt den 

Figur 2: Halvfabrikatandelen af dansk vareimport og -eksport 1999-2013

Andelen af halvfabrikat i BEC i forhold til samlet vareimport og eksport. Kilde: Eurostat/Comext (ext_st_ 
28msbec aflæst 1.2.2014)
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danske andel af den globale varehandel målt 
ved eksporttal fra 1 pct. til 0,72 pct. i samme 
periode,3 hvilket naturligvis er påvirket af an-
dre faktorer herunder BRIK-landenes indtog 
på verdensmarkedet. 

Handelsbalancen kan dog også bidrage med 
interessant overordnet viden om dansk øko-
nomi. Både importen og eksporten har været 
kraftigt stigende i de seneste femogtyve år. 
Det er især siden slut-90’erne, at væksten er 
taget til. Den danske eksport af vare og tje-
nester nåede for først gang over 1000 mia. 
kr. i 2013 (Danmarks Statistik, 2014). Dansk 
økonomi klarer sig glimrende set på vare-og 
tjenestehandlen, og siden 1987 har der væ-
ret overskud på handelsbalancen (Danmarks 
Statistik, 2013b: 37). 

I forhold til »value-added«-perspektivet er 
betalingsbalancen mere interessant end han-
delsbalancen, fordi betalingsbalancen i højere 
grad viser, hvor værditilvæksten i sidste ende 
akkumuleres. Input/output-baserede »value 
added«-analyser bygger på den antagelse, at 
værditilvæksten skabes og akkumuleres i det 
land, hvor det enkelte led i værdikæden udfø-
res, hvilket åbenlyst ikke holder, primært for-
di værditilvæksten ikke kun er lige med ar-
bejdsindsatsen (plus de anvendte materialer), 
men også indeholder et profitelement, som 
ofte vil tilfalde det såkaldte »Lead«-firma, 
fordi de kontrollerer den samlede produktion 
(Sturgeon o.a., 2013: 298). Når eksempelvis 
en Grundfos-pumpe bliver endeligt samlet 
i Kina, vil den typisk store værditilvækst i 
den fase blive tillagt Kina i en input/output-
analyse. Reelt ender størstedelen af værdi-
tilvæksten dog i Bjerringbro hos Grundfos, 
som »Lead«-firmaet i værdikæden, som 
typisk har hovedkvarter i de vestelige lande. 
Baldwin (2012) taler om »headquarter og 
factory economies«. Betalingsbalancen siger 
derfor mere om placeringen i det globale pro-
duktionssystem, idet værdiskabelsen, og ikke 
mindst den endelige destination for værdien, 
bliver mere tydeligt. 

Den danske betalingsbalance, herunder især 
formueindkomsten fra udlandet, som primært 
afspejler dansk ejede aktiver i udlandet (men 
også danskeres lønindkomst i udlandet), vi-
ser Danmarks styrkeposition i de globale 
produktionskæder. Samtidig viser udviklin-
gen i formueindkomsten, hvordan den inter-
nationale økonomi er blevet mere integreret, 
især siden de omfattende liberaliseringer af 
kapitelbevægelser i 1980’erne. Danmarks 
formueindkomst til og fra udlandet lå i 1972 
på 0,8 pct. af BNP, mens det i 2012 var ste-
get til henholdsvis 4,9 pct. og 8,2 pct. (Dan-
marks Statistik, 2013b: 26). Danmark har 
løbende haft overskud på formueindkomsten, 
som satte rekord i 2013 (Danmarks Statistik, 
2014), hvilket betyder, at Danmark som et af 
få EU-lande har oparbejdet en stor nettofor-
mue over for udlandet svarende til næsten 40 
pct. af BNP (Danmarks Statistik, 2013b: 36). 
Danskere ejer således mere i udlandet (eller 
i hvert fald mere profitabelt), end udlandet 
ejer i Danmark. Derudover har bytteforholdet 
også udviklet sig positiv over det seneste tiår, 
hvilket afspejler, at danske importvarer er ble-
vet billigere i forhold til danske eksportvarer, 
men højest sandsynligt også at danske varer 
har en bedre kvalitet, hvorved der kan opnås 
en bedre pris og dermed øget konkurrenceev-
ne. Sammenlignes bytteforholdet siden 2000 
med de omkringliggende lande, er det danske 
forbedret med 7,25 pct., hvor det tyske er på 
samme niveau, mens både Sverige og Finland 
har oplevet forringelser, Finland på hele 15,5 
pct. (Nielsen og Pedersen, 2013).

En del af stigningen i nettoindkomsten over-
for udlandet og den dermed forbedrede beta-
lingsbalance skyldes danske direkte investe-
ringer (FDI) i udlandet. I tråd med den sti-
gende internationale økonomiske integration 
har FDI globalt været kraftigt stigende, især 
de seneste 15 år, og dansk FDI er også steget 
kraftigt siden midt-90’erne. Figur 3 viser, at 
beholdningen af udgående investeringer siden 
midt-00’erne er vokset hurtigere end indgå-
ende, hvilket er det samme billede i stort set 
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alle OECD-landene. Samlet er de rige indu-
strilandes udgående FDI 31 pct. højere end 
den tilsvarende indgående.4 FDI gav et gen-
nemsnitligt afkast på 7,2 pct. i 2011, men in-
vesteringer i OECD-landene gav lidt lavere 
afkast end i udviklingslandene (UNCTAD, 
2013b: 32). Investeringer i f.eks. Vesteuropa 
er generelt mere modne, og der er derfor min-
dre profit at hente. 83 pct. af dansk udgående 
FDI er placeret i et andet OECD-land (Refs-
lund og Goul Andersen, 2014: 40). Et lavt 
indgående investeringsniveau kan potentielt 
set have negative konsekvenser for det samle-
de investeringsniveau, ligesom internationalt 
ejerskab eller investeringer kan øge produk-
tiviteten bl.a. gennem videns overførsel. Men 
det synes dog ikke pt. problematisk for dansk 
økonomi. 

Danske virksomheders internationale  
engagement 
I en værdikædeproduktion outsourcer og/el-
ler flytter stadig flere virksomheder dele af 
deres aktiviteter for derved at fokusere på 
de mest profitskabende dele af deres virk-
somhed. Dette kan foregå nationalt til un-
derleverandører eller internationalt (herefter 

udflytning, se Refslund og Goul Andersen, 
2014 for en uddybende diskussion). Interna-
tionalt kan virksomhederne udflytte til eks-
terne partnere eller selv varetage opgaverne 
i f.eks. datterselskaber. Danske virksomheder 
er i top med udflytning af arbejdsopgaver, og 
19 pct. af virksomhederne med over 50 med-
arbejdere har udflyttet arbejdsfunktioner i pe-
rioden 2009-2011 (Eurostat, u.å.). Det er især 
industrien, der udflytter opgaver, og oftest er 
det virksomhedernes kerneaktiviteter, der er 
udflyttet, hvilket ca. halvdelen af de udflyt-
tende virksomheder har gjort. Herefter følger 
administrative opgaver og IT-drift, som ca. 30 
pct. af virksomhederne har udflyttet. Danske 
virksomheder flytter især til de øvrige EU-
lande, og kerneaktiviteterne flyttes især til 
de nye EU-lande i Østeuropa, ligesom en del 
virksomheder har udflyttet kerneaktiviteter til 
Kina (Danmarks Statistik, 2012). 

Til trods for stor mediebevågenhed er det 
stadig kun et relativt begrænset antal dan-
ske arbejdspladser, der er udflyttet (Refslund 
og Goul Andersen, 2014). Samlet er der i 
perioden 2009-2011 udflyttet 16.900 jobs, 
heraf 10.300 industrijob (Danmarks Stati-

Figur 3: Dansk beholdning af ind- og udgående FDI 1980-2012

Kilde: UNCTAD http://unctadstat.unctad.org Enhed mio. US dollars i løbende priser.

17 
 

 
 

 

Kilde: UNCTAD http://unctadstat.unctad.org Enhed mio. US dollars i løbende priser. 

 

Danske virksomheders internationale engagement  

 

I en værdikædeproduktion outsourcer og/eller flytter stadig flere virksomheder dele af deres aktiviteter 

for derved at fokusere på de mest profitskabende dele af deres virksomhed. Dette kan foregå nationalt 

til underleverandører eller internationalt (herefter udflytning, se Refslund og Goul Andersen, 2014 for 

en uddybende diskussion). Internationalt kan virksomhederne udflytte til eksterne partnere eller selv 

varetage opgaverne i f.eks. datterselskaber. Danske virksomheder er i top med udflytning af 

arbejdsopgaver (Eurostat, u.å.), og. 19 pct. af virksomhederne med over 50 medarbejdere har udflyttet 

arbejdsfunktioner i perioden 2009-2011. Det er især industrien, der udflytter opgaver, og oftest er det 

virksomhedernes kerneaktiviteter, der er udflyttet, hvilket ca. halvdelen af de udflyttende virksomheder 

har gjort. Herefter følger administrative opgaver og IT-drift, som ca. 30 pct. af virksomhederne har 

udflyttet. Danske virksomheder flytter især til de øvrige EU-lande, og kerneaktiviteterne flyttes især til 

de nye EU-lande i Østeuropa, ligesom en del virksomheder har udflyttet kerneaktiviteter til Kina 

(Danmarks Statistik, 2012).   
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stik, 2012), mens det samlede jobtab i in-
dustrien var 65.900 jobs i samme periode.5 
Udflytning forklarer således kun 16 pct. af 
det samlede jobtab i perioden. Generelle dy-
namikker som konkurser og rationaliseringer 
er markant vigtigere. Der kan dog være mere 
substantielle effekter af udflytningen f.eks. 
for beskæftigelsesmuligheder, løn, faglig 
organisering osv., ligesom der kan være in-
direkte jobtab (se f.eks. Refslund, 2013 for 
en analyse af slagterisektoren samt Refslund 
og Goul Andersen, 2014 for en mere generel 
diskussion).

Et sidste udtryk for virksomhedernes inter-
nationale integration er, hvor mange der hen-
holdsvis er ansat i danskejede virksomheder 
i udlandet, henholdsvis arbejder for en uden-
landsk virksomhed i Danmark. I 2010 arbej-
dede 19 pct. i de danske private byerhverv 
(undtaget finansiel virksomhed) i en uden-
landsk ejet virksomhed mod et EU-gennem-
snit på 14 pct. (Danmarks Statistik, 2013c). 
Danske virksomheder har mange ansatte i ud-
landet, således arbejder 1.28 mio. i ca. 12.000 
danske datterselskaber i udlandet.6 Heraf ud-
gør ISS dog en meget stor andel med 534.000 
ansatte på verdensplan.7 En stigende del af de 
udenlandske ansatte i danske virksomheder 
er beskæftiget med forskning- og udviklings-
opgaver (Danmarks Statistik, 2013c), hvilket 
understreger, at det ikke kun er simple opga-
ver, der løses i udlandet. 

Dansk økonomi rigtig godt stillet
Den internationale økonomi er under foran-
dring. Flere og flere varer og services er i dag 
»Made in the World« i værdikæder, som ofte 
spreder sig over store dele af jorden, frem-
for i et enkelt land, hvilket bliver tydeligt i 
en Global Value Chain-analyse. Globale 
produktionskæder- og netværk, offshoring 
og outsourcing, intra-firma handel i MNV 
samt handel med halvfabrikater får stadig 
større betydning. Det betyder en mere intens 
arbejdsdeling med stigende udflytning af ar-
bejdspladser samt et stigende konkurrence-

pres på både arbejdstagere, virksomheder og 
nationalstater. Forandringerne er så markante 
at der tales om en ny fase i globaliseringen 
(Baldwin, 2006; Breznitz og Zysman, 2013).

Disse forandringer påvirker nationalstater-
nes måde at organisere sig på især små åbne 
økonomier som Danmark. Det internationale 
konkurrencepres tillægges stor betydning, og 
stort set alle danske reformforslag lige fra 
landbrugsstruktur til folkeskolereformer ind-
ledes i disse år med; »Skal Danmark klare sig 
i den stigende internationale konkurrence, så 
…« Selvom forandringerne har stor betyd-
ning for dansk økonomi efterlyses et mere 
nuanceret syn, hvilket værdikædetilgangen 
kan bidrage med. Danske virksomheder sikre 
sig en større del af værditilvæksten end tradi-
tionelle handelsmål viser, hvilket f.eks. afslø-
res af betalingsbalancen. Danske virksomhe-
der er dygtige til at tilpasse og udvikle deres 
produkter (Hull Kristensen og Lilja, 2011). 
Globalisering er således langt fra et nulsums-
spil for dansk økonomi, faktisk peger oven-
stående analyse på, at dansk økonomi er rig-
tig godt stillet. Samtidig viser forskningsre-
sultater baseret på GVC-data, at selvom der 
forsvinder produktionsjobs, opstår der flere 
GVC-relaterede jobs i servicesektoren (Tim-
mer o.a., 2013), hvilket efterlader det samle-
de jobbillede væsentlig mere positivt, end det 
typisk fremstilles. Det betyder, at forskere, 
politikere og andre debattører med interesse 
i globaliseringsdebatten må have et mere 
nuanceret syn f.eks. på udflytning af danske 
arbejdspladser. Til trods for de kortsigtede 
omkostninger er der formodentlig langsigtede 
gevinster i form af reducerede omkostninger 
og dermed forbedret konkurrenceevne. Den 
største udfordring består i, at om-allokere ar-
bejdskraften til de brancher, der er i vækst, 
hvorfor aktiv efteruddannelse stadig er meget 
vigtig. 
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Noter
1. Se Bair (2009) og Lee (2010) for et overblik 

over litteraturen og den historiske udvikling samt 
http://www.globalvaluechains.org/ for et overblik 
over forskere og forskningsprojekter indenfor 
GVC-traditionen. 

2. En række danske forskningsmiljøer har med ud-
gangspunkt i GCC-traditionen og økonomisk ge-
ografi bidraget med centrale forskningsresultater 
især Stefano Ponte og Peter Gibbon samt Niels 
Fold. 

3. Eurostat: Export market shares [bop_q_exmash] 
4. Egne beregninger på baggrund af tal fra UNC-

TAD (2013b): Anneks tabel 2. 
5. Danmarks Statistik, Statistikbanken (RASA11). 

Beregnet på DB07 branchekode C. 
6. Danmarks Statistik, Statistikbanken (OFATS2)
7. http://www.issworld.com/en/about-iss/introduc-

tion-to-iss/fact-sheet 
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